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[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
side stærkt fremhævet nødvendigheden af, 
at den bliver enkel, således at den ikke mis- 
bruges, ikke udvikler sig til en slags ma- 
skeret protektionisme. Jeg tror, at Dan- 
marks interessser på dette område vil ligge 
ganske klare. 

For det andet behandler rapporten de 
centrale problemer, som er fælles for en 
toldunion og et frihandelsområde, nemlig 
opstillingen af det system, hvorefter fjer- 
nelsen af de indbyrdes toldsatser og de ind- 
byrdes direkte importreguleringer skal finde 
sted. Det vil formentlig være nødvendigt, 
at denne afvikling sker samtidig og efter 
ensartede regler, såvel mellem ide seks som 
inden for frihandelsområdet, det vil sige, at 
også i frihandelsområdet skal afviklingen af 
toldsatserne og importrestriktionerne ske 
gradvis over en periode af en vis varighed, 
formentlig 12-15 år. 

Der har endvidere været forhandlet om, 
i hvilke tilfælde der skulle være mulighed 
for afvigelser fra disse principper. Det er 
bl. a. tanken, at der skal kunne gives dis- 
pensationer fra den gradvis opnåede told- 
frihed eller den gradvis opnåede ophævelse 
af alle kvantitative restriktioner i tilfælde, 
hvor et land er udsat for alvorlige valuta- 
vanskeligheder, og i tilfælde, hvor et er- 
hverv inden for et land er kommet ud i 
ganske særlig alvorlige vanskeligheder på 
grund af den forøgede konkurrence. Det er 
klart, at sådanne dispensationer kun skal 
gives midlertidigt. 

Samtidig har en række andre handels- 
problemer været rejst. Vi kender ikke mindst 
for Danmarks vedkommende. til, hvordan 
man kan komme ud for unfair konkurrence, 
selv om man har liberaliseret et område. 
Vi kender her i landet den skade, som dob- 
beltpriser på råvarer kan medføre, vi kender 
den skade, dumping kan udøve, vi kender 
den skade, eksportsubsidier kan gøre. Det 
eje. derfor klart, at man har drøftet, hvordan j 
der kan  træffes forholdsregler mod disse: 
onder. ' 

Jeg skal derefter gå over til det tredje : 
hovedpunkt, rapporten omtaler, og som, 
især for Danmark er et centralt problem, 
nemlig landbrugets, stilling i. frihandels- 
området. På  dette punkt har England ind- : 
'taget en negativ holdning, idet England i: 
arbejdsudvalget kategorisk har modsat sig, : 

at landbrugsvarer indgår i frihandelsom- 
rådet. Englands begrundelse for denne hold- 
ning er en henvisning til opretholdelsen af 
imperiepræferencen, som i England i væ- 
sentlig grad omfatter landbrugsvarer, samt 
hensynet til beskyttelsen af det britiske 
landbrug. 

Det er klart, at Danmark har indtaget 
det modsatte standpunkt. Vi kan vel er- 
kende, at særlige løsninger kan være nød- 
vendige på landbrugsområdet under hen- 
syn til de særlige produktionsvilkår og de 
særlige sociale problemer, som præger land- 
bruget i de fleste europæiske lande; men det 
engelske standpunkt har vi naturligvis 
måttet gå imod 

Hovedproblemet for Danmark er således, 
at en eventuel opfyldelse af Englands krav 
om, at landbrugsvarer helt holdes uden for 
frihandelsområdet, medens de seks lande sig 
imellem iværksætter et landbrugssamarbejde, 
ville kunne forringe Danmarks stilling på 
vore kontinentale eksportmarkeder. Jeg 
skal senere i min fremstilling uddybe dette 
problem lidt mere 

Det fjerde hovedproblem, rapporten om- 
handler, er spørgsmålet om, hvilke parla- 
mentariske organer: ministerråd, domstols- 
organer o, s. v., der vil være nødvendige 
for frihandelsområdets gennemførelse og op- 
retholdelse. Jeg skal ikke gå nærmere ind 
på disse problemer. 

Rapportens hovedkonklusion er, at det er 
teknisk muligt at oprette et frihandels- 
område, at altså, de særlige problemer, som 
opretholdelsen af de forskellige toldsatser 
udadtil rejser, lader sig løse. Tilbage står 
imidlertid en . række økonomisk-politiske 
spørgsmål, som endnu er uløste, herunder 
spørgsmålet om landbrugets stilling. Det er 
disse spørgsmål, der nu lægges op til drøf- 
telse i det ministerrådsmøde i OEEC, som 
afholdes i næste uge, 

Det bliver altså OEECs ministerråds 
opgave at afgøre, hvorledes arbejdet skal 
føres videre. Der er grund til at antage, at 
arbejdet vil blive ført videre med s å  stor 
hast, som det er gørligt. Det er indlysende, 
at det ville være meget ønskeligt, om fri- 
handelsområdet kunne iværksættes nogen- 
lunde samtidig med de - seks landes Union, 
sådan at sammensmeltningen mellem unio- 
nens 홢 medlemmer, de seks, og de øvrige 
.OBBC-lande i ét stort fællesmarked , kan 


